
卒業生アンケート（健康マネジメント専攻） ５４名中１４名（回収率　25.9％）

実施：2022年12月

1−1「その他」の方はご記入をお願いします。

飲食

医療事務

調剤薬局

ホテル

旅館

ブライダル

飲食系サービス業

その他サービス業

介護・福祉

販売

一般事務

1−3「その他」の方はご記入をお願いします。 営業

保険業

9018
タイプライターテキスト
資料８



1-4で「退職した」と答えた方差し支えなければ理由をご記入ください

やりたいことが見つかった

人間関係

コロナ禍で収入が激減した

寿退社

1-5　転職経験がある場合は，前職も含めて記述してください　（例）医療事務（３ヶ月）→一般事務（現在）

調剤事務（2ヶ月）→営業販売（現在）

医療事務(2ヶ月)→保険業(現在)

ホテル→医療事務

一般事務（3年）→営業

医療事務(3ヶ月) 一般事務(現在)

　新型コロナウイルス感染拡大に関連して，仕事をするにあたり何か影響はありましたか？（複数回答可）

1-6　「その他」と答えた方はこちらにご記入ください

回なし

２．本学のキャリア支援について伺います



 3.　本学で学んだ内容の「重要度」と「満足度」について伺います。

現在のお仕事の立場や状況、環境と照らし合わせて、各項目の「重要度」と「満足度」

について当てはまるものを選んでください

教養（比較文化入門、自然環境科学　他）

礼儀・マナー（自己表現とキャリア）

積極性・主体性（ボランティア入門）

コミュニケーション能力（社会環境とキャリア）

パソコンの知識と技術（情報機器操作）

業務知識（医療事務系、ホテル系科目）

実務知識（サービス・接遇実習）

所作・作法（マナープロトコール、和文化と作法）

企画立案・発表（ビジネス文書、ゼミ）

実務体験（サ接、地域事業、地域運営実習）

パソコンスキル（エクセル、ワード、パワーポイント）



4．「学び直しのニーズ（必要性）についてお伺いします。

4-1　在学中にもっと勉強した方が良かったと思う科目や学習内容があれば教えてください。

パソコン

マナープロトコール

ホテル科目

パソコンのスキル

プライベートな誘いの断り方(食事や飲み会など)

マナープロトコル

４-２　今後、取得したいと考えている資格があれば教えてください

看護助手

簿記、サービス系の資格

秘書検定

本学についてお伺いします。

5-1　本学の各種環境で充実していたと考えるものを３つ選択してください

5-1「その他」と回答した方はご記入下さい。

回答なし（０）

5-2　本学に望むこと、やって欲しいことがあればご自由にお書き下さい。

インターンとか頻繁にできたら良いかも

自己理解の重要性を教える

特になし



2023年武蔵丘短期大学卒業生の就労実態等に関するアンケート調査 結果報告書（案）  

   R5 年 9 月 進路支援委員会 

N=58（回収率 38.1％）（152 社） 

 

＊本学卒業生の採用及び勤務状況についてお伺いします。現在、在職中の本学卒業生はおりますか？該当する

ものをお選びください。 

 

訂正）58社 

在職していない 11 社(19.0%） 在職している 47社(81.0%)  

 

＊在職している卒業生の人数を教えてください。また、退職した卒業生がおりましたらその人数を教えてくださ

い。 

在籍者数：1 人（15社） 2 人（13 社） 3人（4 社） 4 人（3社） 5 人（5 社） 6 人（1社） 7 人（2 社）  

8 人（1 社） 13 人（1 社） 20 人（1 社） 22 人（1 社） 

退職者数：0 人（3 社）  1 人（4 社）  2 人（2社） 3 人（2 社） 5 人（2 社） 

 

 

＊本学学生の職業的な能力について、下記の項目について評価をお願いいたします。 

 



＊卒業前にさらに身につけておいて欲しい能力について、該当するもの全てお選びください。 

 

＊その他とお答えの方は，卒業前にさらに身につけておいて欲しい能力についてご記入ください。 

N=4 

・周りを見る力 

・健康管理 

・貴校のみならず、コロナ禍という我々の想像のつかないような学生生活を送っているため、コミュニケーシ

ョンをはじめ自己開示する力や、必要に応じて他者を頼ることなど、さまざまな人との関わりを在学中に経験

していただいていると、より良いのではないかと考えております。 

・自己管理、体調管理に関する素養 

 

＊本学に望むこと、またはご意見・ご要望があればご記入ください。 

N=26 

・今年度も大変お世話になっております。学内会社説明会、産学連携授業等、引き続きよろしくお願い致しま

す。また、学内で選考することも出来ますので、ご希望ございましたら、ご用命下さい。 

・今年も指導員としての希望者がいれば採用したいと思います。 いつでもご案内にお伺いします。 

・学生方にぜひ一度、当法人を見学にいらしてほしい。 

・学校と保育園が遠いですが就職してくれたことに感謝してます。 退職した職員は本人の夢や目指したい事

に向けての退職でしたので応援しています。 今年令和 5 年度より東大和市の補助金で栄養士にも宿舎借り上

げ補助金がつけられるように なりました。そこで、学生さんの 1 人暮らしを希望の方の選択肢になれば幸い

です。 

・いつもお世話になりありがとうございます 

・2023 年 4 月に貴学卒業生を初めて採用しました。若さゆえの未熟な部分は多いですが、3 ヶ月を経過し、

日々の業務を通じて能力的にも人間的にも目に見えて成長していく様子が伺えます。同じように、伸びしろが

たくさんある学生の育成に注力していただければ幸いです。 

・当クリニックで頑張って勤務して頂き、感謝しております。 在宅医療はコミュニケーションが大切な業態

です。自分の考えや意見を自分の言葉で話せる学生を育てて頂けるとうれしいですを 優しい人柄の卒業生な

のは素晴らしいことだと思います。 

・今年度も引き続き良いご縁がありますよう、どうぞよろしくお願いいたします。 

・いつもお世話になっております。可能であれば、御校様の学内セミナーなどに参加させて頂きたく存じま



す。 今後とも弊社をご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

・テーブルマナーも必要ですが、ビジネスマナーも学生時代に受けられると良い。 

・貴学で取得できる資格や専門知識を持つ学生はその分野での活躍以外にも多岐に渡る分野で活躍が出来る

ことと存じます。弊社の主サービスとなる介護の分野での活躍も大いに期待出来ます。そのような魅力あふれ

る学生の皆様と弊社のマッチングの機会が今後も持てますよう、企業説明や案内の機会がございましたら是

非ともお声掛けください。 

・前年度、採用した学生さんは 3 月 31 日に LINE にて入社辞退の連絡がありました。新入社員研修なども参

加し、即戦力として期待していたので非常に残念でした。また、辞退の連絡も LINE で済ませてしまい、ユニ

フォームも郵送で返却され、直接顔を合わせて挨拶もできませんでした。 在職中のスタッフは中堅としてと

ても頑張ってくれています。 

・我々としても、「教員になりたい学生(若者)」を増やしていきたいと考えていますので、貴校に伺って「教

員の魅力」等を伝えるお手伝いもできるかと思います。今後ともよろしくお願いいたします。 

・いつも大変お世話になっております。学生の皆さんの元気で明るい雰囲気や、挨拶や礼儀正しさなどにいつ

も感心しています。7 月のキャリアパスの授業もとても楽しみにしています。今後とも宜しくお願いします。 

・これまで採用させて頂いた卒業生の方はみなさん健康栄養選考の学生さんでした。 とても意欲的で弊社

の即戦力となってご活躍頂いています。 引き続き良いご縁がありますことを楽しみにしております。 

 

・引き続き宜しくお願い致します。 

・今後とも何卒宜しくお願い致します。（2 社） 

・この度は、アンケートの送付をいただきありがとうございます。弊社に入社いただいた学生様がいるかどう

か確認させていただきましたところ、貴校の卒業生の在籍はありませんでした。これを機に是非、貴校へ当社

求人の御紹介や学生様の就職活動状況の情報共有などをさせていただきたく存じます。また改めてご連絡さ

せていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。 

・いつもありがとうございます。 2022 年に入社いたしましたご卒業生については、森下五丁目園の調理職と

してご活躍いただいております。今年後輩が配属されたことにより、後輩指導にも意欲的に取り組んでくれる

姿も見られるようになりました。OB・OG 訪問はいつでも受付しておりますので、ご希望の学生さまがおり

ました際には、ご連絡お待ちしております。 引き続き、どうぞよろしくお願いします。 

・いつもお世話になっております。新たな良縁を頂けますよう、今後ともどうぞよろしくお願い致します。 

・実習などお待ちしています。 

・2 人とも生き生きと働き、ご活躍されております。ぜひ、来年度も吉見町で働いていただける人材を募集し

ております。よろしくお願いします。 

・貴校の在籍学生さんのような穏やかで言葉遣いの丁寧な学生さんをお待ちしております。 

・素直なお気持ちをお持ちの学生様が多いと存じます。 しかしながら、働いていく中では、ご自身で積極的

にチャレンジしていく事も求められる為、学生時代に失敗を恐れず、何事にも積極的に取り組む姿勢がより備

わると、入社後活躍の幅も広がると存じます。また、悩みや不安がある時には、目上の方に頼るという事も身

に着けていてほしいと思います。 

・専門的な知識や技能は、まず本人の自信に繋がることが非常に効果的だと感じております。入社後は各現場

に即したものを教えていきますが、その際にポイントとなってくるのは、如何に柔軟に対応できるか、スピー

ドについて行けるか、理解力や周りの人とのコミュニケーション力となります。 今年度新卒入社（大型病院

配属）が大変優秀で、現場からも大変喜ばれております。同現場に数人いる同期の中でも抜きん出ているとの

事で、報告が上がっており、誠にありがとうございます。 引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。 


	8 2022年卒業生アンケート（健康マネジメント専攻）
	2023年武蔵丘短期大学卒業生の就労実態等に関するアンケート調査結果報告書



